A Câmara Municipal ratificou o tarifário para o fornecimento de água, a aplicar pela AFIN no

ano de 2024, em reunião de 20 de dezembro de 2023; ------------------------------------------

6. Btima—se assim um valor previsível de despesa mensal de € 6.482,00 (seis mil quatrocentos

e oitenta e dois euros), cálculo que foi posivel apurar tendo por base os valores já suportados

no ano de 2023, acrescido do previsível aumento para o ano de 2024, em consequência do

6 6.482,00

7. Dispõe o ato 8.o do já citado Decreto-Lei n.o 147/2017, de 5 de dezembro, na sua atual

[...]

beneficiários que estão a ser apoiados pelo Município através dos Regulamentos “CASO —

Cartão Social do Munícipe”, “iMaior - Cartão da Idade Maior”, “Cartão Jovem Municipal” e

“Estatuto Social do Bombeiro Voluntario de Alvaiázere"; -------------------------------------------

2. Aprove o valor previsível, no montante de € 78.000,00 (setenta e oito mIl euros), com

enquadramento orçamental na classiicaçâo económica 0102 04080202 e GOP 2 232 2023

5034-1;

3. Ordenar para que os serviços remetam à APIN — Emprsa Intermunicipal de Ambiente do

Pinhal Interior, EIM; SA., em conformidade com o n.o 1, do art.o 7.0 do Decreto-Lei n.o

[...]

o Estatuto Social Municipal do Bombeiro Voluntário de Alvaiázere — Aviso n.o 4131/2018,

publicado na Z.a série do diário da república n.o 61, de 27 de março.—— --------------------------

2. Aprovar o valor previsível da presente despesa no montante de € 78.000,00 (setenta e oito

mil euros), com enquadramento orçamental na classiôcação económica 0102 04080202 e GOP

2232 2023 5034-1 - Tarifas Sociais - situação de carência económica, ordenando que os

serviços de gestão financeira procedam a competente alteração orçamental, caso tal se revele

[...]

Aprovar as normas de participação relativas ao Desfile de Carnaval 2024, nos termos e para

efeitos do disposto no art.o 10.0 das mamas de execução do orwmento municipal para o

corrente ano de 2024;

2. Aprovar as despesas relativas à atribuição dos prémios, num valor de 1.520,00€ (mil

quinhentos e vinte euros) que têm cobertura na GOP 2/251/2015/2023/5043 — Carnaval — com

o n.o sequencial de cabimento 20223, bem como aprovar as restantes despesas de divulgação,

contratação de iiguras de animação e artista e licenciamentos, entre outras que vierem a ser

[...]

provam prejuízo especial para o desenvolvimento das atividades subjacentes ao ato; ------------

2. Isentar a Associação Yellow Vanguard, do pagamento das taxas devidas pela utilização do

Auditório Fernando Lopes - Casa Municipal da Cultura de Alvaiázere, no valor de 298,08€

(duzentos e noventa e oito euros e oito cêntimos), considerando este Órgão Executivo ser de

especial importância para a prossecução da atividade da entidade requerente e,

consequentemente, de interesse público municipal, sendo que o pagamento deste valor

provoca prejuízo especial para o desenvolvimento das atividades subjacentes ao ato,

[...]

excecional nos preços dos materiais que se verificou em especial durante o ano de 2022 e

2023, em pleno período de execução dos trabalhos da presente empreitada.—— -------------------

f) O resultado do cálculo da revisão de preços extraordinária definitiva é de 80 232,43€ (oitenta

mil duzentos e trinta e dois euros e quarenta e três cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa

legal em vigor, cujo respetivo cálculo, se remete em anexo. —————«—« ------------------------------- —«

g) A verba necessária para assunção deste compromisso está enquadrada, do ponto de vista

[...]

Botânico da Mata do Carrascal, que estabeleceu: -----------------------------------------------

“A apl/cação de sanção contratual, por cada dia de ahaso, a wnsiderar a partir do dia 29 de

março de 2023, em valor correspondente a 1 %o do preço contramal, portanto, de €494,58

(quatrocentos e noventa e quatro euros e cinquenta e oito cêntimos), nos termos do n.” 1 da

cláusula 11.o do Caderno de Encargos e dos artigos 329,a e 403.o do Cód/ya dos Cor/natos

Fútil/tos.”

i) De acordo com a informação da Diretora de Fiscalização, o número de dias do incumprimento